بخش عمده‌ای از دانش‌آموختگان و ظرفیت‌های وسیع فکری ایجادشده در مکتب میرزای شیرازی، در مبارزات استقلال مردم عراق مشارکت کردند و بسیاری از آنان به شهادت رسیدند. افرادی نظیر محمد تقی شیرازی، میرزای نایینی، شیخ الشریعه و سایر علما در رهبری مردم علیه هجوم انگلیسی‌ها نقش بسزایی ایفا نمودند. به دنبال موافقتی که میان انگلیسی‌ها و شریف حسین، شریف مکه در سال ۱۹۱۵ (۱۳۳۳ق) درباره استقلال عرب‌ها ایجاد شد، انگلیسی‌ها در سال ۱۹۱۷ م (۱۳۳۵ق) اعلام نمودند که عراق مستقل خواهد شد

و مردم می‌توانند یک رئیس دولت غیرترک برای خود انتخاب نمایند. از دیگر سوی، انگلیسی‌ها سعی کردند که سرپرسی کاکس (Sir Percy Cox) را حاکم عراق کنند. این مسأله باعث ناراحتی مردم عراق شد و میرزا محمدتقی شیرازی، مرجع تقلید برجسته وقت اعلام کرد که بر مردم مسلمان حرام است که یک حاکم غیرمسلمان برای خود برگزینند. (حائری، ۱۳۸۱، ص ۱۶۷-۱۷۵) در یکی از اعلامیه‌هایی که وی صادر کرد، همه مردم اعم از یهودی، مسیحی، شیعه و سنی را به اتحاد و مبارزه علیه دشمن مشترک دعوت کرد. یکی از پیامدهای این مجاهدت‌ها، خیزش و قیام عراقی‌ها در سال ۱۹۲۰ (۱۳۳۸ق) بود که در طی آن بنا به گزارشی، بیست هزار نفر کشته شدند (همان، ص ۱۷۰-۱۷۵) هر چند در این مرحله از استقلال‌خواهی عراق، این شورش‌ها علی‌رغم گستردگی و اصالت، نتوانست سیاست تحت‌الحمایگی انگلیسی‌ها را در عراق دچار شکستی قاطع کند، در استمرار و تقویت روحیه مبارزه و هم‌چنین روشن‌گری افکار و اندیشه بیداری در جهان اسلام نتیجه بسزایی داشت.